
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 108/T/20 
 

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE, RISANAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE 

DI VIA VALLE (PARTE). 

ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE PER LAVORI 

COMPLEMENTARI. 

CUP: B39J20000090006 

CIG: 839661845F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 01.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Geom. Alfredo Rosina, per una spesa 

complessiva di €. 100.000,00 di cui €. 86.619,38 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 2.666,34 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 10.714,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che il Comune di Frugarolo è risultato beneficiario di un contributo da parte della Regione Piemonte di 

€. 50.000,00 pari al 50% del progetto approvato con la succitata deliberazione della G.C. n. 15/2020, come da D.D. 

1616/A1802B/2020 del 22.06.2020 della Direzione OO.PP., Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

– Infrastrutture e Pronto Intervento, avente ad oggetto: “D.G.R. n° 3-1385 del 19.05.2020 - Concessione contributi per 

la realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n. 18/84 - 

Approvazione graduatoria, elenco beneficiari contributi e regole d’attuazione degli interventi. Impegno di € 

13.185.638,02 sul capitolo 240007/2020.”; 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- Determinazione a contrattare n. 76/T/20 in data 06.08.2020, con la quale è stata indetta la gara in modalità 

telematica attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM per affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- Determinazione n. 91/T/20 del 21.09.2020 avente per oggetto aggiudicazione definitiva ed efficace mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. all’Impresa N.G.F. s.r.l. 

corrente in Casal Cermelli (AL), Via Cavallari n. 5, C.F./P.IVA 00170660062; 

DATO ATTO che i rapporti con la succitata Impresa appaltatrice sono regolati dal Contratto d’Appalto Rep. n. 648 del 

28.09.2020; 

CONSIDERATO che in corso d’opera è stata rilevata la necessità di introdurre delle modifiche alle previsioni 

originarie di progetto, che hanno comportato una spesa aggiuntiva rispetto all’importo contrattuale di €. 5.241,14 oltre 

IVA per interventi complementari di risagoma di un tratto della strada oggetto di intervento, scaturiti da circostanze 

impreviste e imprevedibili (art. 106 c. 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

RILEVATO che tali opere, non previste in fase di progettazione, risultano dettagliate nell’allegata Perizia Suppletiva e 

di Variante in corso d’opera redatta in data 15.10.2020 dal Direttore dei Lavori/Responsabile del Procedimento Geom. 

Alfredo Rosina comprendente la seguente documentazione: 

 Relazione tecnica di perizia 

 Computo metrico estimativo di perizia 

 Quadro economico comparativo di raffronto 

 Atto di sottomissione  

 Atto aggiuntivo al Contratto principale 

EVIDENZIATA la convenienza ad affidare all’Impresa appaltatrice in questione anche i lavori di complementari 

poiché l'immediata disponibilità della stessa consente di eseguire i lavori in continuazione con i precedenti e con 

sistemi di lavorazione uguali a quelli utilizzati in precedenza, in considerazione della evidente interferenza tecnica tra 



l’appalto in corso di realizzazione e quello oggetto della presente, nel caso in cui questi ultimi lavori venissero affidati 

ad altra impresa; 

VISTO l’Atto di Sottomissione e l’Atto aggiuntivo al Contratto principale sottoscritti con l’Impresa N.G.F. s.r.l. in data 

20.10.2020; 

DATO ATTO che per effetto della Perizia l’importo contrattuale dei lavori si eleva da €. 83.655,45 ad €. 88.896,60 

oltre I.V.A. restando invariato l’importo originariamente previsto per la realizzazione del progetto, come si rileva dal 

Quadro Economico di Perizia composto come segue: 

Importo lavori al netto del ribasso del 6,50%    €.   86.230,26 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.     2.666,34 

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza     €.   88.896,60 

I.V.A. 10%        €.     8.889,66 

Incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) €.     1.897,82 

Economie derivanti da ribasso d’asta IVA 10% compresa  €.        315,92 

Totale somme a disposizione      €.   11.103,40 

Costo complessivo        €. 100.000,00 

RILEVATO che la Variante rientra nella fattispecie prevista all’art. 106, comma 1, lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la Perizia, pur non apportando variazioni sul costo complessivo di progetto, determina una maggiore 

spesa di €. 5.877,36 di cui:  

 €. 5.241,14 oltre I.V.A. 10% €. 524,11 per un totale di €. 5.765,25 quale maggior onere per lavori; 

 €.    112,11 per incremento incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione degli impegni di spesa derivanti dalla Perizia imputando la spesa 

complessiva di €. 5.877,36, alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-2/MACRO 

AGGREGATO 02 del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020;  

VISTO: 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE: 

 la Perizia Suppletiva e di Variante per lavori complementari redatta in data 15.10.2020 dal Direttore dei 

Lavori/Responsabile del Procedimento Geom. Alfredo Rosina; 

 l’Atto di Sottomissione e l’Atto aggiuntivo al Contratto principale sottoscritti con l’Impresa N.G.F. s.r.l. in data 

20.10.2020; 

2) DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione della Perizia l’importo contrattuale dei lavori, tenuto conto del 

ribasso del 6,50% offerto dalla ditta N.G.F. s.r.l. in sede di gara, si eleva da €. 83.655,45 ad €. 88.896,60 oltre I.V.A. 

10%; 

3) DI IMPEGNARE pertanto la somma di €. 5.877,36 per maggiori oneri lavori ed incentivo funzioni tecniche, 

imputando la relativa spesa alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-2/MACRO 

AGGREGATO 02 del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020;  

4) DI DARE ATTO che in seguito all’approvazione della Perizia il Quadro Economico dei Lavori risulta essere il 

seguente: 

Importo lavori al netto del ribasso del 6,50%    €.   86.230,26 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.     2.666,34 

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza     €.   88.896,60 

I.V.A. 10%         €.     8.889,66 

Incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) €.     1.897,82 

Economie derivanti da ribasso d’asta IVA 10% compresa   €.        315,92 

Totale somme a disposizione       €.   11.103,40 

Costo complessivo        €. 100.000,00 

 

 



5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6) DI DARE ATTO che il presente Provvedimento in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza: 

- verrà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on-line ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L. 69/2009; 

- è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013, sotto-sezioni “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e Bandi di gara e contratti”; 

7. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 21.10.2020 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a complessivi €. 100.000,00, da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2020/2022, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2020, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 21.10.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.10.2020 AL 14.11.2020 
 

Frugarolo, lì 30.10.2020 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


